proprietatem, nec usum fructum bonorum quæ sibi prior maritus reliquit. Quamvis *d. l. 1. contrarium* statuerit: quam illationem in hoc peculiari casu comprobatur Jo. à Garron. in *d. l. 1. 12. notab.* Quæ omnia locum habent, etiam si post mortem mariti intra mensem, vidua secundò nubat, ut Panor. asserit in *d. c. fin. idem in d. c. Eccles. num. 20. Aret. & Felin. ibi. nu. 57. & alii quos refert Jo. à Garron. in d. l. 1. super gl. num. 24.* quamvis in hoc contrarium teneant Bald. in *d. l. 1. & idem in l. liberor. §. 1. ff. de his qui not. infam. & Cornel. conf. 21. in 1. vol. col. 3.* propter periculum, quod instat ex commixtione sanguinis primi & secundi mariti, ad certitudinem prolis.

Secundò ex dicta opinione, quam communem esse diximus, colligitur, † fœminam filiorum tutricem, non petito tutore filiis, nec administrationis rationibus redditibus, secundò nubentem justè puniri pœnis expressis in *d. l. 1. & in auth. eisdem pœnis, Cod. de secund. nupt.* quæ quidem jura à canonibus sublata non sunt, secundum communem, quam veram asserit in *d. auth. Jo. à Garron. num. 7. Nic. Arelat. 1. resp. de secund. nupt. Soc. conf. 39. 1. vol. col. 5.* Imò dicta fœmina privatur successione filii, cui tutorem minimè petiit ante secundas nuptias, si filius intestatus moriatur, *l. omnem, & Bald. ibi, C. ad Tertul. auth. de nupt. §. si autem tutelam.* Sed ut pœnæ locum habeant adversus secundò nubentes, oportet matrimonium secundum esse carnali copula consummatum: not. Alber. in *l. femina, ff. de senatu, & probatur in d. l. 1. & apertius l. Reg. fin. tit. 12. part. 4.* quo fit, ut minimè placeat opinio Bald. in *d. l. omnem & conf. 366. volum. 4.* dicentis decisionem *d. l. omnem*, habere locum etiam ante coitum, & consummationem matrimonii: licet Baldo subscribat Soc. Junior, *conf. 8. vol. 1. n. 4.*

Tertiò hinc apparet, etiam Jure Canonico procedere *l. femina, C. de secund. nupt.* qua cavetur, fœminam † secundò nubentem, reservare debere filiis prioris mariti, quidquid lucrativo titulo ex bonis prioris viri acquisivit. Atque idem in viro locum habet, gl. Bart. & alii in *d. l. femina*, quos Ripa *ibi in princ.* sequitur, & Oldrad. *consil. 33. Dec. consil. 230.* ubi hanc esse communem opinionem fatetur, & tradit latè Jo. à Garron. in *l. generaliter, C. de secund. nupt. n. 9.* quam etiam opinionem lege lata comprobavit Regina Joanna Caroli Cæsaris mater in *l. 15. Tauri. [nunc l. 14. tit. 1. l. 5.]* Ad id etiam conducit plurimum *d. l. generaliter*, quæ statuit virum debere præservare filiis prioris conjugii, si ad secundum transierit, ea, quæ ad ipsum ex dote, vel ex bonis prioris uxoris pervenerunt. In quo idem dicendum est in acquisitis ex legis dispositione, si lucrativo titulo alteri conjugii ex alterius bonis, deferantur: ut si lex deferat superstiti, ex bonis alterius conjugis aliquam partem lucrativo titulo, nullo habito respectu ad onus præcedens, id debet filiis prioris matrimonii reservari. Sicuti resolvit Ripa in *d. l. femina, num. 45.* & Joan. à Garron. in *d. l. generaliter, num. 55.* dicens id esse communiter receptum: ejusdem opinionis videtur esse Joan. Lup. in *rubr. de donat. §. 50. num. 35.* dicens secus esse in illis bonis, quæ † lege Regia deferuntur ad conjugem, ex acquisitis matrimonio constante, quoad dimidiam acquirentium partem. Hæc enim pars, etsi lege defertur, propter societatem conjugalem defertur, & quia censentur dicta bona utriusque conjugis industria & labore acquisita, quod in specie Ripa asserit in *d. num. 45.* & idem Joan. Lup. in *d. num. 35.* & in *l. 14. Tauri*, dicens se ita respondisse de jure, priusquam *lex illa 14.* conderetur: quia tandem prædicta opinio comprobatur. Tamen si Joan. Fab. in *auth. in donatione, C. de don. ante nupt.* contrarium in casu *d. l. Regia* dixerit. Ex quibus etiam constat, *l. hac edictali, C. de secund. nupt.* eadem ratione Jure Canonico non esse sublata, quod omnes passim fatentur.

¶ Quartò,

¶ Quarto, quamvis mariti defuncti hæredes, jure teneantur relicta uxori, dotis bona immobilia statim tradere, mobilia verò intra annum, *l. unic. §. exactio, C. de rei uxor. act.* notatur in *c. 3. C. de don. inter vir. & uxor.* quorum mobilium fructus efficiuntur ipsorum hæredum, nec tenentur ipsi restituere eos post anni dilationem cum bonis ipsis, juxta gl. & communem in *dl. divortio, ff. solut. matrim.* gloss. & communis in *dict. §. exactio*, quam optimè reprobatur Paul. de Castr. in *dl. divortio*, ubi Alexand. num. 18. dicit ejus opinionem veriotem esse de jure, & Zas. eam defendit satis constanter *l. 2. fing. resp. c. 3.* qui omnino legendus est adversus præfatam DD. opinionem. Interim tamen dum mobilia dotis non restituntur, est alenda uxor vidua ab hæredibus mariti, si ipsa non habeat unde possit se ipsam alere, gl. sic intelligenda in *d. l. divortio, in princ.* ibi communiter recepta, gl. Bart. & communis, in *d. §. exactio*, quam opinionem communem esse asserit Alex. in *d. l. divortio col. 5.* & eam esse æquioram dixit Abb. *consil. 39. 2. vol.* tenent idem Cynus & DD. in *l. fin. C. de bonis mater.* Zas. in *d. c. 3. in fin.* quamvis Abb. in *d. consil. 39.* & Paul. in *dl. divortio*, tenent contrarium. Si tamen vidua intra annum ad secundum matrimonium transierit, hæredes prioris mariti, nec tenentur mobilia reddere intra annum, nec alimenta præstare, sensit Cynus in *d. l. fin. Practic. Ferrarien. in forma libelli, quo uxor agit ad dotem vers. ac etiam alimenta*, & Jas. in *§. fuerat de actionib. n. 25.* Joan. à Garron. in *rubr. C. de secundis nupt. n. 41. pæna 17.* quorum opinionem ego minimè probarem, si maritus hic secundus esset pauper, nec haberet bona unde posset uxorem alere; quo casu, vel debent hæredes alimenta uxori præstare, vel ei dotem restituere. Hinc subinfertur, quòd quamvis dicto casu quo tenentur hæredes mariti alere uxorem tamen viduam, etiam teneantur ei dare vestes viduales ac lugubres etiam pretiosas, *l. verbo viduus, ff. de verbor. signif. Angel. in l. decreto, C. ex quib. caus. infam. irrog. Ang. Aret. in d. §. fuerat ad finem*, attenda personarum & regionis qualitate. Imò si hæredes vestes has viduæ uxori dederint, casu quo dare minimè tenentur, donasse ei eas vestes præsumuntur, pro tempore viduitatis. Alex. in *l. is qui quadringenta, §. fin. ff. ad leg. Falcid. ad finem.* Nec incumbit viduæ probatio consuetudinis deducendi has vestes ex viri præmortui hæreditate: sed illius tantum consuetudinis, ex qua viduæ his, vel illis vestibus solent lugere maritos: ita explicat Ant. Capycius in *Neap. dec. 16.* Verum tamen si femina intra annum luctus nubat, reddere tenetur has vestes ipsis hæredibus. Notat Jo. Lup. in *rubr. de donat. §. 11. n. 8.* & ante eum notaverant Bald. *consil. 478. volum. 5.* & Campeg. in *tract. de dote, 2. part. quest. 56.* Et licet Campeg. ac Joan. Lup. de pretiosis vestibus loquantur, idem in aliis dicendum est, quia Bald. distinctè loquitur, & expressim de omnibus: idem scribit Alex. in *d. l. is qui quadringenta, §. fi. in fine*, & Jo. de Garr. in *rubr. C. de secund. nupt. n. 43. pæna 18.*

¶ Quintò eadem principali distinctione præmissa, apparet, Jure Canonico minimè esse correctum id, quod Jure Civili est statutum in *auth. cui relictum, C. de indiët. vid. toll.* & in *auth. quod locum, C. si mulier secund. nupt.* ubi probatur, legatum tamen à marito uxori factum, si vidualem vitam egerit, vel donec secundò nupserit, amitti ab uxore, si secundò nubat. Nam conditio cælibatus, ac viduitatis, etsi rejiciatur ab ultima voluntate, in his qui nondum conjugium contraxerunt, *l. sed si hoc, §. fin. cum seq. ff. de condit. & demonstr.* in his tamen, qui jam primas nuptias contraxerant, non rejicitur, *l. 2. C. de indiët. vid. tollen.* notat Jo. de Garr. in *rubr. C. de secund. nupt. 9. pæna*, & idem in *l. 1. super gl. num. 23. C. eod.* quod comprobatur, quia honestum est à secundis nuptiis abstinere, *c. fin. 31. q. 1. l. hac conditio, ff. de condit. & demonstrat.* ubi hoc

notat Soc. & optimè Coraf. *lib. miscellan. 3. c. 1.* Nam & ex secundis nuptiis anima prioris mariti contristatur, *auth. de non elig. secund. nub. fam. §. perspeximus, & auth. de nupt. §. que verò in 2.* sitque injuria filii prioris mariti, ut in *d. §. perspeximus*, probatur. Hinc & Plutarch. in *Problem. Rom. 105.* scribit, scòdum esse viduis, multis præsentibus nubere: cum secundæ nuptiæ sint tristes atque lugubres. Ex quibus infertur, tamen uxorem, cui maritus legavit mille, si castè vixerit, secundò nubentem legatum amittere, licet castè vivere is dicatur qui vitam conjugalem eligit, *c. Nicena 31. distinct. D. Thom. 2. 2. q. 151. art. 1.* Sic etenim hanc illationem asserunt Angel. & Alexand. in *l. mulier. §. cum proponeretur, ff. ad Trebell.* idem esse dicentes, si dicta conditio adjecta sit ab aliquo filio præmortui mariti: secus verò si à patre aliòve extraneo, qui non esset prioris viri consanguineus, filia vel alteri fæminæ sub dicta conditione legatum fiat: tunc enim non amittit fæmina illud legatum, etiam si nubat, secundum eosdem, quorum distinctio communis est, ut testantur Claud. in *d. l. mulier, §. cum proponeretur*, & Jas. in *l. fin. col. fin. C. de indiët. vid.* & Jo. à Garr. in *rubr. C. de secund. nupt. nu. 89.* & eam sequitur Tiraq. in *l. boves. §. hoc sermone, num. 149. de verbor. signif.* multa de secundis nuptiis adducens, quamvis Bart. in *d. §. cum proponeretur*, indistinctè teneat, legatum utcumque à marito factum uxori, si castè vixerit, minimè amitti ab uxore, etiam si contrahat secundas nuptias. Cujus opinionem defendere conatur Hipp. *singul. 577.* scribit tamen Angel. in *d. §. cum proponeretur*, minimè castè vivere eam fæminam, quæ tercio nupserit: idem Barbat. *consil. 17. vol. 2. Paris. cons. 260. vol. 4.* quorum opinio non aliter mihi placet, quam si referatur ad maritum, vel ejus filios dictam clausulam proprio testamento adjicientes.

CAPUT IV:

Qualiter consensus exprimat.

S U M M A R I A.

- 1 Verba non esse necessaria præcisè ad matrimonium contrahendum, sed sufficere signa.
- 2 Mutus nuptias contrahere potest.
- 3 Signa exteriora esse omnino de essentia matrimonii.
- 4 Annuli traditio an consensum conjugalem præ se ferat.
- 5 Subarrare.
- 6 Digitus annularis.
- 7 Tacens & præsens consentire videtur matrimonio, ab ejus parente, ipsius tacentis nomine contracto.
- 8 Cohabitatio conjugalis, adducta Romani Pontificis dispensatione scienter contingens, matrimonium, quod nullum erat, validum efficit.
- 9 Non refert quis prius interrogetur in conjugali contractu, vir an femina.
- 10 Mutuum consensum in matrimonio requiri, qualiter intelligatur.
- 11 Procurator habens mandatum ad id speciale, nomine alterius potest matrimonium contrahere.
- 12 Procuratore, & eo cum quo contrahendum est conjugium, ignorantibus, ejus mandatum revocari potest.
- 13 Procuratoris mandatum ad matrimonium contrahendum etiam juratum, si revocetur, matrimonium non potest contrahi.
- 14 Procuratoris mandatum ad contrahendum matrimonium, tacitè non tantum expressè revocatur.
- 15 Procuratoris mandatum ad renuntiandum beneficio Ecclesiastico; etsi revocari possit; hæc tamen revocatio, licet tacitè fiat, est ipsi procuratori denuntianda.
- 16 An epistola matrimonium contrahatur.

AD hujus materiæ cognitionem scire oportet, num verba sint necessaria, de substantia hujus conjugalis contractus? Et glos. in *c. tue. de spons.* videtur dicere verba esse præcisè necessaria, in valentibus loqui: at in his, qui loqui non possunt, exteriora sufficere signa, ex quibus conjugalis consensus exprimitur: quod probare videtur text. in *d. c. tue.* & id antiquiores quidam sequuntur: quos Henric. 1. ibi refert *col. 1.* Verius tamen † est, etiam in valentibus loqui, verba non esse præcisè necessaria: sed satis esse consensum exprimi per signa. Nam si de substantia matrimonii essent verba, etiam in mutis matrimonium minimè daretur.

Siquidem substantia non mutatur ex accidentibus. Et tamen mutus † contrahere matrimonium potest, *c. cum apud, de spons.* Igitur de substantia matrimonii non requiruntur verba. Sic gloss. à prima opinione recedere videtur in *d. c. tue.* ubi hoc notant Hostiens. Anton. Card. Abb. & Præpos. atque ibidem optimè Jo. de Imol. in *rep. col. 7.* Abb. in *c. ex parte, nu. 8. & 28. de resp. spol. glos. in c. sufficiar. 27. q. 2.* Palud. in *4. distinct. 27. q. 2. art. 3.* & ibi Jo. Major. *q. 1. Flor. 3. par. tit. 1. c. 19. §. 1. Aretin. conf. 13. col. 2.* ubi hanc opinionem asserit esse communem: idem profitetur Sylvest. in *verb. matrimonium, 27. q. Abb. d. c. tue.* Nicol. Boër. *decis. 1. num. 18.* & Galiaul. in *l. 1. in princ. col. pen. ff. de verbor. obligat.* ubi Joan. Crot. & alii id testantur, ac post eos Socin. Junior. *consil. 29. volum. 2. colum. 2.* Nec D. Thom. contrarium asserit: tamen ab aliquibus pro prima opinione citetur. Is enim *d. distinct. 27. quest. 1. art. 2.* dicit, verba requiri, signa tamen verbis æquivalere. Ex quibus text. in *d. c. tue.* dum dicit, verba esse necessaria, intelligendus est, id est utilia, quoad certior probacionem consensus, non quòd alia probatio non sufficiat, sed quia ista probatio ex verbis certior est: ita Imol. *ibi, col. 7.* de mente Abb. Vel exponi potest verba, id est, signa exprimentia consensum: inter quæ verba obtinent principatum, secundum Sylvest. in *d. §. 7.* † Ex his etiam notandum est ad essentiam matrimonii exigi exteriora signa, cum sit sacramentum: atque ideo requiri signum exterius sensibile. Palud. in *d. dist. 27. q. 1. art. 2.* & Sylvest. *d. §. 7.* Nam quod Joan. Major. in *4. dist. 26. q. 1. ad 3.* scribit, matrimonium constitui posse absque signis ex interiore consensu, si per Dei revelationem ille interior consensus utrique constaret, ad divinam revelationem spectat. Nec aliàs dici potest matrimonium, etiam si interior consensus utriusque ad conjugium concurrat: quod Hostiens. Henric. & DD. in *d. c. tue* fatentur.